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次     第 

 

 

１．開  会 （定足数報告） 

 

２．会長挨拶 

 

３．議  事 

（1） 議長選出 

 

（2） 議事録署名人の選任 

  

（3） 議案審議 

 

第 1号議案 令和 6年度事業報告及び収支決算について 

監査報告  

第 2号議案 令和 7年度会費の額及び賦課方法について 

第 3号議案 令和 7年度事業計画（案）及び収支予算（案）について 

第 4号議案 一般社団法人出雲市建設業協会定款の一部変更について 

 

（4） 報   告 20周年記念事業について 

 

 

４．閉  会 
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第 1 号議案 

 

令和 6 年度事業報告及び収支決算について 

 

令和 6 年度事業報告及び収支決算について、次のとおり承認を求めます。 

 

令和 7 年 4 月 23 日 

一般社団法人出雲市建設業協会 

                       会 長  福  代  明  正 

 

令和 6年度 事 業 報 告 

【令和 6年 4月 1日～令和 7年 3月 31日】 

１．会議の開催 

（１）総会及び理事会等 

    定時総会      1回【4/23】       

    理事会       2回【4/16・3/26】    

    監査会       1回【4/16】      

    総務委員会     12回【4/16・5/20・6/12・7/24・8/20・9/25・10/28・ 11/20・

12/23・1/24・2/25・3/26】 

    土木委員会     4回【6/14・8/21・10/21・2/14】 

  建築委員会     4回【6/17・8/22・10/22・2/28】 

    安全委員会     4回【5/16・6/28・9/25・3/14】 

    親睦・研修委員会  3回【5/9・9/17・2/7】 

役員・委員合同会議 1回【5/13】 

（２）地区協会・市協会合同新年互礼会【1/16】 

 

２．経営・建設技術及び業務の推進・改善のための調査研究 

（１）第 1回研修会（講演会）【5/28】（出雲建設会館） 

演題 ：AIが創る建設業の未来 

講師 ：桑谷謙吾 氏 

参加者：25社 48名 

※ CPD・CPDS登録 

（２）災害応急対応に係る出雲市防災・災害対応部署との意見交換【6/13】 

 （出雲建設会館） 

出席者：（出雲市）防災安全課 

道路河川維持課 

農林基盤課 
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（協会） 安全委員会担当副会長・委員 

事務局長 

（３）土木研修会【8/28】（ニューウェルシティ出雲） 

   出雲市情報共有システム運用に係る説明会 

   講師 ：㈱建設総合サービス（電納 ASPer） 

参加者：10社 27名（午前の部、午後の部計） 

※ CPDS登録 

（４）第 2回研修会（講演会）【9/17】（出雲建設会館） 

演題 ：「能登半島地震から想定される島根半島周辺の地震とその被害」 

講師 ：島根大学総合理工学部地球科学科 准教授 向吉秀樹 氏  

参加者：23社 45名 

※ CPD・CPDS登録 

（５）建築工事現場視察研修【9/26】 

場所 ：出雲市国富町 

① 工事名：旅伏小学校校舎建築工事 

施工者：昭和開発工業・中筋組・アールズシステム・佐藤工務店特定建設工事共

同企業体 

② 工事名：旅伏小学校屋内運動場他建築工事 

施工者：今岡工業・昭和開発工業・御船組特定建設工事共同企業体 

発注者：出雲市 

参加者：22社 38名 

※ CPD・CPDS登録 

（６）出雲市建築担当課長との意見交換会【11/1】（出雲市役所） 

    出席者：（出雲市）都市建設部次長兼建築住宅課長 

教育施設課長 

管財契約課長 

（協会） 建築委員会正副委員長 

事務局長 

（７）出雲市監督員と現場代理人との意見交換会【11/15】（出雲建設会館） 

建築部門 出席者：出雲市 4名 

協会 16社 18名 

土木部門 出席者：出雲市 6名 

協会 14社 20名 

舗装部門 出席者：出雲市 5名 

舗装技術協会 9社 19名 

     ※ CPD・CPDS登録 
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（８）土木工事現場視察研修【11/21】 

場所 ：出雲市斐川町 

工事名：（仮称）出雲市新工業団地（斐川）造成工事 

施工者：フクダ・ヒカワ工業特定建設工事共同企業体 

発注者：出雲市 

参加者：17社 31名 

※ CPD・CPDS登録 

 

３．官公庁等への要望、参加及び連絡調整 

（１）出雲市危機管理推進会議兼出雲市防災会議【5/27】 

（２）令和 6年度出雲市優良工事等表彰式【7/31】 

（３）出雲地区建設工事関係者連絡会議【7/25】 

（４）要望活動（出雲市長への要望書提出）【11/27】 

（５）出雲市議会（正副議長、総務・文教厚生・環境経済・建設農林水産委員会 

正副委員長）と役員（理事・監事）との意見交換・懇親会【12/25】 

（６）出雲市長への新年挨拶（総務委員）【1/6】 

 

４．労働安全の研修及び表彰 

（１）安全大会【6/28】 （出雲建設会館） 

来賓 ：出雲労働基準監督署・出雲警察署・出雲市 

表彰 ：令和 5年度出雲市発注の建設工事において労働安全活動を推進し、工事現場 

の安全向上に努めた会員・個人を表彰し記念品贈呈 

講演 ：演題 「事故、犯罪、事件から身を守るために」 

講師 出雲警察署交通総務課交通総務係 

 警部補 田中孝義 氏 

参加者：44社 71名 

【被表彰者（敬称略）】 

施工者 代表取締役 現場代理人 工事名 

㈱フクダ 福田弘道 瀬島淳司 R4斐川2459号線道路改良工事 

㈲丸嘉土建 土江のり子 山根英二 
鵜鷺コミュニティセンター進入

路改良工事 

 

（２）安全研修会（建災防出雲分会との共催）【9/25】（ニューウェルシティ出雲） 

    講演 ：① 演題 「職場におけるメンタルヘルス対策」 

講師  出雲労働基準監督署安全衛生課長 山本 崇 氏 
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② 演題 「今年話題になった感染症と感染予防対策」 

講師  安来医師会診療所院長 医師 成相昭吉 氏 

参加者：42社 92名 

※ CPD・CPDS登録 

（３）安全委員研修【10/3～10/4】 

「創立 60周年記念全国建設業労働災害防止大会㏌東京」参加 

「首都圏外郭放水路」視察（埼玉県） 

（４）建設工事現場の安全パトロール 

・1回目 3現場【11/28】 

・2回目 6現場【2/21】 

（５）出雲地区協会・市協会合同安全祈願祭【1/16】（塩冶神社） 

両協会正副会長・事務局長参拝 

（６）全国安全週間・全国労働衛生週間等の安全ポスター配付（年 4回） 

（７）安全委員への「建設の安全」配付（年 10回） 

 

５．情報及び資料の収集、提供 

（１）ホームページによる情報公開、ホームページの更新 

（２）関係機関、団体等が主催する講習会、講演会、研修会等の案内 

（３）会員名簿作成・配付 

（４）CPD・CPDS登録申請及び受講証明書の発行等 

  

６．親睦を図るための事業 

（１）親睦ボウリング大会【7/19】（出雲会館センターボウル） 

 参加者：87名 

（２）親睦ゴルフコンペ【10/1】（出雲空港カントリー倶楽部） 

 参加者：24名 

（３）新年賀会【1/16】（出雲空港ホテル） 

 参加者：45名 

 

７．協会設立 20周年事業に向けた検討・準備 

 実行委員会 6回【7/1・8/2・9/24・11/1・1/15・3/13】 

講演会部会 2回【10/16・3/28】 

式典・祝賀会部会 1回【10/17】 

 

８．その他本会の目的を達成するために必要な事業 

（１）令和 6年度出雲市優良工事等表彰受賞会員に記念品(御祝)贈呈【7/31】 

（出雲市役所 1階 くにびき大ホール） 
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 【土木工事部門】受賞者（敬称略）   

施工者 代表取締役 現場代理人 工事名 

㈱フクダ 福田弘道 瀬島淳司 R4斐川2459号線道路改良工事 

㈲丸嘉土建 土江のり子 山根英二 
鵜鷺コミュニティセンター進入

路改良工事 

フクダ・大福工業・

中国環境特定建設

工事共同企業体 

 

（代表者） 

㈱ フ ク ダ  

福田弘道 

（構成員） 

大福工業㈱ 

福代明正 

（構成員） 

中国環境㈱ 

柳樂 泰 

 

 

湯浅 明 

国道 9号姫原西交差点～消防本

部北交差点配水本管布設工事 

㈱今岡興産 今岡裕統 河井稔之 
R3 災 303/101 稗原農業用施

設災害復旧工事 

 

【建築工事部門】受賞者（敬称略）

施工者 代表取締役 現場代理人 工事名 

昭和開発工業・

アールズシステ

ム・佐藤工務店 特

定建設工事共同企

業体 

（代表者） 

昭和開発工業

㈱ 

荒木克之 

（構成員） 

㈲アールズシ

ステム 

金築知夫 

（構成員） 

㈱佐藤工務店 

佐藤良一 

 

 

 

角 祐樹 

平田行政センター・平田コミュ

ニティセンター複合施設建築工

事 

 

（２）出雲市災害復興活動展への協力 

   令和 6年 5月 18日（土）～5月 27日（月）に開催された同展に実行委員会の委員とし

て協力した。 
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収支決算 

収支計算書 

【令和 6年 4月 1日～令和 7年 3月 31日】 

 

 

 

 

 

  

単位:円

令和6年度
 予算額（イ）

令和6年度
 決算額（ロ）

増    減
（イ）-（ロ）

備考

１．

受取入会金 1,000,000 1,000,000 0 ㈲勝部組入会

２．

会費 20,000,000 19,970,000 30,000 退会2社

３．

事務取扱手数料 130,000 130,000 0 出雲市舗装技術協会　事務委託料等

４．

安全対策協力金 300,000 678,020 △ 378,020 会員外安全対策協力金

雑入 0 0 0

受取利息 464 5,240 △ 4,776

特定預金利息 0 5,695 △ 5,695

300,464 688,955 △ 388,491

5．

研修視察負担金 0 0 0

参加者負担金 0 99,000 △ 99,000 総会後懇親会来賓、市議会との意見交換会

0 99,000 △ 99,000

6．

助成金 0 45,000 △ 45,000 中退共掛金助成金

７．

退職給付引当預金取崩収入 0 0 0

周年事業準備預金取崩収入 643,000 810,889 △ 167,889

643,000 810,889 △ 167,889

当期収入合計（A） 22,073,464 22,743,844 △ 670,380

前期繰越収支差額（B） 7,320,536 7,320,536 0

収入合計（C）　 29,394,000 30,064,380 △ 670,380

雑収入

雑収入計

負担金収入

負担金収入計

助成金収入

特定預金取崩収入

特定預金取崩収入計

受取手数料

収 入 の 部

科　　　　　　　　　　目

受取入会金

受取会費
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単位:円

令和6年度
 予算額（イ）

令和6年度
 決算額（ロ）

増    減
（イ）-（ロ）

備考

１．

経営改善対策費 1,411,000 1,159,704 251,296 総会、総務委員会、市議会との意見交換会等

技術向上対策費 2,145,000 1,409,536 735,464
理事会、土木・建築委員会、市監督員との意見交換会、建設現

場視察、土木研修会、役員委員合同会等

安全対策費 2,981,000 1,778,685 1,202,315
安全大会、安全委員研修、安全パトロール、安全研修会、安全

委員会、安全祈願祭、安全ポスター送付等

研修視察費 0 0 0

調査研究費 615,000 284,362 330,638 情報・技術系研修会、HP更新料等

受注対策費 90,000 48,000 42,000 要望活動関係

会員親睦費 2,313,000 1,386,652 926,348 ボウリング大会、ゴルフコンペ、親睦・研修委員会、新年賀会等

周年事業費 643,000 810,889 △ 167,889 周年事業実行委員会経費

10,198,000 6,877,828 3,320,172

２．

給料手当 5,796,000 5,261,072 534,928 職員給料・賞与

退職金 0 0 0

福利厚生費 1,151,000 1,132,834 18,166 社会保険料、労働保険料、健康診断、中退共掛金等

旅費交通費 84,000 48,085 35,915 費用弁償（葬儀等）・職員管内旅費

会議費 50,000 0 50,000

渉外費 100,000 10,000 90,000 会員外慶弔

慶弔費 700,000 499,710 200,290 会員慶弔（市優良工事表彰祝含む）

印刷製本費 89,000 4,400 84,600 名刺印刷

通信運搬費 254,000 356,421 △ 102,421
携帯電話利用料、電話料金、インターネット回線代、郵送料、会

計ソフトサブスク等

支払手数料 69,000 67,235 1,765 インターネットバンキング基本手数料、会費口座振替手数料等

新聞広告費 576,000 432,160 143,840 新聞購読料、新聞広告協賛費、祭り協賛金等

委託料 150,000 149,600 400 建設会館清掃委託費

消耗品費 841,000 945,607 △ 104,607 コピー機カウンター料金、事務用品、書籍、ごみ処分費等

賃借料 2,236,000 2,235,852 148 家賃、PC・コピー機等リース2件等

光熱水費 425,000 431,274 △ 6,274 共益費　水道、ガス、電気

租税公課 0 10,800 △ 10,800 収入印紙

寄付金 0 15,000 △ 15,000

雑費 10,000 0 10,000

12,531,000 11,600,050 930,950

３．

退職給付引当預金支出 375,000 374,700 300

周年事業準備預金支出 0 0 0

財政調整準備預金支出 0 0 0

375,000 374,700 300

４．

予備費 6,290,000 0 6,290,000

当期支出合計（D） 29,394,000 18,852,578 10,541,422

当期収支差額（A）-（D） △ 7,320,536 3,891,266 △ 11,211,802

次期繰越収支差額（C）-（D） 0 11,211,802 △ 11,211,802

管理費支出計

特定預金支出

特定預金支出計

予備費

管理費

支 出 の 部

科　　　　　　　　　　目

事業費

事業費支出計
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収支計算書に対する注記 

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 

単位：円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

科　　　　　　目 前期末残高 当期末残高
現金 0 32,455
普通預金 7,331,777 11,192,171
定期預金 0 5,458
未収会費 162,000 0
貯蔵品 0 6,908

合　　　　　　計 7,493,777 11,236,992
預り金 173,241 25,190

合　　　　　　計 173,241 25,190
次期繰越収支差額 7,320,536 11,211,802
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貸借対照表 

【令和 7年 3月 31日現在】 

 

  

単位:円
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 11,230,084 7,331,777 3,898,307
未収会費 0 162,000 △ 162,000
貯蔵品 6,908 0 6,908

流動資産合計 11,236,992 7,493,777 3,743,215
２．固定資産
(2) 特定資産

退職給付引当預金 2,382,700 2,008,000 374,700
周年事業準備預金 6,877,391 7,688,280 △ 810,889
財政調整準備預金 3,000,000 3,000,000 0

特定資産合計 12,260,091 12,696,280 △ 436,189
固定資産合計 12,260,091 12,696,280 △ 436,189
資産合計 23,497,083 20,190,057 3,307,026

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

預り金 25,190 173,241 △ 148,051
流動負債合計 25,190 173,241 △ 148,051

２．固定負債
退職給付引当金 2,382,700 2,008,000 374,700
周年事業引当金 6,877,391 7,688,280 △ 810,889
財政調整準備引当金 3,000,000 3,000,000 0

固定負債合計 12,260,091 12,696,280 △ 436,189
負債合計 12,285,281 12,869,521 △ 584,240

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 11,211,802 7,320,536 3,891,266

正味財産合計 11,211,802 7,320,536 3,891,266
負債及び正味財産合計 23,497,083 20,190,057 3,307,026



12 

 

正味財産増減計算書 

【令和 6年 4月 1日～令和 7年 3月 31日】 

単位：円 

 

 

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 1,000,000 1,000,000 0
入会金 1,000,000 1,000,000 0

受取会費 19,970,000 20,030,000 △ 60,000
会費 19,970,000 20,030,000 △ 60,000

受取手数料 130,000 120,000 10,000
事務取扱手数料 130,000 120,000 10,000

雑収入 688,955 752,628 △ 63,673
安全対策協力金 678,020 740,515 △ 62,495
雑入 0 10,000 △ 10,000
受取利息 5,240 2,113 3,127
特定預金利息 5,695 0 5,695

負担金収入 99,000 1,429,000 △ 1,330,000
研修視察負担金 0 1,280,000 △ 1,280,000
参加者負担金 99,000 149,000 △ 50,000

助成金収入 45,000 30,000 15,000
助成金 45,000 30,000 15,000

経常収益計 21,932,955 23,361,628 △ 1,428,673
(2) 経常費用

事業費 6,066,939 11,722,436 △ 5,655,497
経営改善対策費 1,159,704 1,121,398 38,306
技術向上対策費 1,409,536 1,248,187 161,349
安全対策費 1,778,685 1,473,694 304,991
研修視察費 0 3,799,060 △ 3,799,060
調査研究費 284,362 220,320 64,042
受注対策費 48,000 24,000 24,000
会員親睦費 1,386,652 835,777 550,875
周年事業準備費用 0 3,000,000 △ 3,000,000

管理費 11,974,750 13,354,891 △ 1,380,141
給料手当 5,261,072 7,669,958 △ 2,408,886
退職給付費用 374,700 0 374,700
福利厚生費 1,132,834 1,256,442 △ 123,608
旅費交通費 48,085 58,276 △ 10,191
渉外費 10,000 10,000 0
慶弔費 499,710 466,325 33,385
印刷製本費 4,400 18,700 △ 14,300
通信運搬費 356,421 229,717 126,704
支払手数料 67,235 65,230 2,005
新聞広告費 432,160 178,360 253,800
委託料 149,600 140,800 8,800
消耗品費 945,607 475,272 470,335
賃借料 2,235,852 2,404,618 △ 168,766
光熱水費 431,274 376,993 54,281
租税公課 10,800 0 10,800
寄付金 15,000 0 15,000
雑費 0 4,200 △ 4,200

経常費用計 18,041,689 25,077,327 △ 7,035,638
評価損益等調整前当期経常増減額 3,891,266 △ 1,715,699 5,606,965
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 3,891,266 △ 1,715,699 5,606,965
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単位：円 

 

  

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

退職給付引当金戻入益 0 3,722,000 △ 3,722,000
経常外収益計 0 3,722,000 △ 3,722,000

(2) 経常外費用
財政調整準備費用 0 3,000,000 △ 3,000,000
経常外費用計 0 3,000,000 △ 3,000,000
当期経常外増減額 0 722,000 △ 722,000
当期一般正味財産増減額 3,891,266 △ 993,699 4,884,965
一般正味財産期首残高 7,320,536 8,314,235 △ 993,699
一般正味財産期末残高 11,211,802 7,320,536 3,891,266

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 11,211,802 7,320,536 3,891,266
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財産目録 

【令和 7年 3月 31日現在】 

 

  

Ⅰ

１．流動資産

現金 32,455

山陰合同銀行出雲支店普通預金 11,192,171

島根中央信金南支店定期預金 5,458

貯蔵品 6,908

流動資産合計 11,236,992

２．

（1）

退職給付引当預金

島根中央信金南支店定期預金 2,382,700

周年事業準備預金

山陰合同銀行出雲支店定期預金 6,877,391

財政調整準備預金

島根中央信金南支店定期預金 3,000,000

12,260,091

固定資産合計 12,260,091

資産合計 23,497,083

Ⅱ

１．

25,190

25,190

２．固定負債

2,382,700

6,877,391

財政調整準備引当金 3,000,000

12,260,091

12,285,281

11,211,802

負債合計

正味財産合計

流動負債合計

退職給付引当金

周年事業引当金

負債の部

流動負債

預り金

3月給与分における源泉所得税他

固定負債合計

特定資産合計

預金

固定資産

特定資産

資産の部

単位：円

科　　　　　目 金　　　　　　　　　　額
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財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

（1） 引当金等の計上基準 

① 退職給付引当金 

職員の退職に備えるため、中退共と期末自己都合要支給額との差額を計上している。 

② 周年事業準備預金 

周年事業実施に備えるために、計上している。 

2 市 4 町の合併を踏まえ、平成 17 年（2005）年 4 月 1 日に新しい出雲市建設業協会

が発足し、令和 7 年（2025）4 月に満 20 年を迎えることとなる。 

令和 7 年度に協会設立 20 周年事業を実施するための資金であり、令和 5 年度に実

行委員会を立ち上げ、準備・検討を進めている。 

③ 財政調整準備預金 

今後の社会経済状況の変動（諸物価、諸経費の値上がり等）を想定し、安定した協会

運営のための財源確保を図るとともに、会員の会費負担増とならないよう備えるために

計上している。 

２．特定資産の増減額及びその残高 

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                   単位：円 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産 

退職給付引当預金 

周年事業準備預金 

財政調整準備預金 

 

2,008,000 

7,688,280 

3,000,000 

 

374,700 

0 

0 

 

0 

810,889 

0 

 

2,382,700 

6,877,391 

3,000,000 

計 12,696,280 374,700 810,889 12,260,091 

３．特定資産の財源等の内訳 

   特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

                                  単位：円 

科  目 当期末残高 

(うち指定正味

財産からの充

当額) 

(うち一般正味

財産からの充

当額) 

(うち負債に  

対応する額) 

特定資産 

退職給付引当預金 

周年事業準備預金 

財政調整準備預金 

 

2,382,700 

6,877,391 

3,000,000 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

 

（2,382,700） 

（6,877,391） 

（3,000,000） 

計 12,260,091 0 0 （12,260,091） 
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監査報告 
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第 2号議案 

 

令和 7年度会費の額及び賦課方法について 

 

令和 7年度会費の額は、次のとおり定めたいので承認を求めます。 

なお、賦課方法については、理事会の審議を経て会長が定めることとします。 

 

 

 

       会 費 総 額       ２０，０００ 千円 

 

 

      令和 7年 4月 28日         

                 

一般社団法人出雲市建設業協会 

                       会 長  福  代  明  正 
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第 3号議案 

 

令和 7年度事業計画（案）及び収支予算（案）について 

 

令和 7 年度事業計画及び収支予算について、次のとおりとしたいので決議を求めま

す。 

 

      令和 7年 4月 28日         

                 

一般社団法人出雲市建設業協会 

                       会 長  福  代  明  正 

 

 

令和７度 事業計画（案） 

【令和 7年 4月 1日～令和 8年 3月 31日】 

 

１．会議等の開催 

（１）総会 

（２）理事会 

（３）総務、土木、建築、安全、親睦・研修委員会（随時） 

（４）新年互礼会 

 

２．経営・建設技術及び業務の推進・改善のための調査研究 

（１）建設技術に関する研修会 

（２）出雲市担当部課長との意見交換会 

（３）現場代理人研修会（市監督員との意見交換会） 

（４）研修支援事業（情報・技術系研修会等） 

（５）土木・建築工事現場見学会 

 

３．官公庁等への要望、参加及び連絡調整 

（１）公共事業の確保・入札制度等に関する要望、意見交換 

（２）出雲市議会との意見交換会 

（３）出雲市防災会議及び防災訓練協力 

（４）風水害、地震等災害応急対策業務支援 

（５）その他関係官庁及び関係団体との連絡調整 
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４．労働安全の研修及び表彰 

（１）安全大会 

（２）労働災害防止に著しく功績のあった者及び団体の表彰 

（３）安全研修会 

（４）建設工事現場安全パトロール 

（５）安全祈願祭 

（６）労働衛生週間、安全週間ポスター等の配付 

 

５．情報及び資料の収集、提供 

（１）ホームページ等での情報発信の充実 

（２）オンライン研修会・会議等への取組み 

（３）会員名簿・各種資料の作成、配付 

（４）関係機関、団体等が主催する講習会、講演会、研修会等の案内 

 

６．親睦を図るための事業 

（１）視察研修 

   日程：令和 7年 9月 18（木）～9月 21日（日）3泊 4日 

   行き先：香港・マカオ方面 

（２）ボウリング大会、ゴルフコンペ等、親睦を図る事業 

 

７．協会 20周年事業 

（１）記念式典・祝賀会 

（２）記念講演会 

（３）出雲市への寄附 

 

８．その他本会の目的を達成するために必要な事業 
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令和７度収支予算（案） 

【令和７年４月１日～令和８年３月３１日】 

 

 

 

 

 

 

 

  

単位:円

令和7年度
 予算額（イ）

令和6年度
 予算額（ロ）

増    減
（イ）-（ロ）

備考

１．

受取入会金 0 1,000,000 △ 1,000,000

２．

会費 20,000,000 20,000,000 0

３．

事務取扱手数料 130,000 130,000 0

４．

安全対策協力金 300,000 300,000 0

雑入 0 0 0

受取利息 19,807 464 19,343

319,807 300,464 19,343

5．

研修視察負担金 2,100,000 0 2,100,000 負担金　一人７０, ０００円

参加者負担金 0 0 0

2,100,000 0 2,100,000

6．

助成金 0 0 0

７．

退職給付引当預金取崩収入 0 0 0

周年事業準備預金取崩収入 6,877,391 643,000 6,234,391

6,877,391 643,000 6,234,391

当期収入合計（A） 29,427,198 22,073,464 7,353,734

前期繰越収支差額（B） 11,211,802 7,320,536 3,891,266

収入合計（C）　 40,639,000 29,394,000 11,245,000

科　　　　　　　　　　目

雑収入

負担金収入

助成金収入

特定預金取崩収入

負担金収入計

雑収入計

特定預金取崩収入計

収 入 の 部

受取会費

受取手数料

受取入会金
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単位:円

令和7年度
 予算額（イ）

令和6年度
 予算額（ロ）

増    減
（イ）-（ロ）

備考

１．

経営改善対策費 756,000 1,411,000 △ 655,000

技術向上対策費 1,890,000 2,145,000 △ 255,000

安全対策費 2,203,000 2,981,000 △ 778,000

研修視察費 8,000,000 0 8,000,000 視察研修

調査研究費 803,000 615,000 188,000

受注対策費 90,000 90,000 0

会員親睦費 1,675,000 2,313,000 △ 638,000

周年事業費 6,877,391 643,000 6,234,391 周年事業式典・講演会

22,294,391 10,198,000 12,096,391

２．

給料手当 6,596,000 5,796,000 800,000

退職金 0 0 0

福利厚生費 1,112,000 1,151,000 △ 39,000

旅費交通費 84,000 84,000 0

会議費 0 50,000 △ 50,000

渉外費 100,000 100,000 0

慶弔費 700,000 700,000 0

印刷製本費 28,000 89,000 △ 61,000

通信運搬費 377,000 254,000 123,000

支払手数料 72,000 69,000 3,000

新聞広告費 493,000 576,000 △ 83,000

委託料 162,000 150,000 12,000

消耗品費 536,000 841,000 △ 305,000

賃借料 2,129,000 2,236,000 △ 107,000

光熱水費 525,000 425,000 100,000

寄付金 1,000,000 0 1,000,000 20周年事業　出雲市への寄付

雑費 0 10,000 △ 10,000

13,914,000 12,531,000 1,383,000

３．

退職給付引当預金支出 571,000 375,000 196,000

周年事業準備預金支出 0 0 0

財政調整準備預金支出 0 0 0

571,000 375,000 196,000

４．

予備費 3,859,609 6,290,000 △ 2,430,391

当期支出合計（D） 40,639,000 29,394,000 11,245,000

当期収支差額（A）-（D） △ 11,211,802 △ 7,320,536 △ 3,891,266

次期繰越収支差額（C）-（D） 0 0 0

予備費

特定預金支出計

管理費支出計

特定預金支出

事業費支出計

管理費

支 出 の 部

科　　　　　　　　　　目

事業費
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第 4号議案 

一般社団法人出雲市建設業協会定款の一部変更について 

 

一般社団法人出雲市建設業協会定款の一部を次のとおり変更することについて、同

定款第 39条の規定により、総会の決議を求めます。 

 

      令和 7年 4月 28日 

 

          一般社団法人出雲市建設業協会  

                       会 長  福  代  明  正  

 

 

一般社団法人出雲市建設業協会定款の一部変更について 

 

 

第 10条第 1号を次のように改める。 

 

（会員資格の喪失） 

第 10 条（1）特別な事情があると認められる場合を除いて、期ごとに会費を納入する

日の属する月の末日までに当該期の会費を納入しなかったとき。 
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一般社団法人出雲市建設業協会定款の一部変更について 

（説明資料） 

 

１．変更の理由 

協会運営は会員からの会費によって成り立っており、会費の未納・滞納については、

厳格な対応が必要です。 

会費の納入については、第 1期分：6月 10日、第 2期分：7月 10日、第 3期分：

10月 10日、第 4期分：1月 10日としています。 

変更前の定款第 10 条「（1）毎年度 3 月 31 日までに当該年度の会費全額を納入し

なかったとき。」の規定は、各期の会費をまとめて 3 月 31 日に納入すれば会員資格

の喪失とはならないという解釈が可能です。 

このことは、年額会費を 3月 31日に納入することを認め、これを常態化させる懸

念が生じ、各納期に会費を納入する他の会員との均衡を著しく損なうこととなりま

す。 

会員資格の喪失という事案に係る会費納入については、より明確かつ厳格な対応を

図ることが必要であり、一般社団法人島根県出雲地区建設業協会の対応にならい、本

条第 1号を変更します。 

 

２．施行日 

この定款変更は、令和 7 年 4 月 28 日開催の令和 7 年度定時総会において決議し、

同日から施行します。 

 

３．新旧対照表 

変更後 変更前 

一般社団法人出雲市建設業協会定款 

 

（第 1条～第 9条） （略） 

 

（会員資格の喪失） 

第 10条 前 2条の場合のほか、会員は、

次のいずれかに該当するに至ったとき

は、その資格を喪失する。 

（1）特別な事情があると認められる場合

を除いて、期ごとに会費を納入する

日の属する月の末日までに当該期の

会費を納入しなかったとき。 

一般社団法人出雲市建設業協会定款 

 

（第 1条～第 9条） （略） 

 

（会員資格の喪失） 

第 10条 前 2条の場合のほか、会員は、

次のいずれかに該当するに至ったとき

は、その資格を喪失する。 

（1）毎年度 3月 31日までに当該年度の

会費全額を納入しなかったとき。 
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変更後 変更前 

（2）総正会員が同意したとき。 

（3）当該会員が死亡し、又は解散したと

き。 

 

（第 11条～第 45条）  （略） 

 

附 則 

この定款は、令和 7 年 4 月 28 日から

施行する。 

（2）総正会員が同意したとき。 

（3）当該会員が死亡し、又は解散したと

き。 

 

（第 11条～第 45条）  （略） 

 

附 則 

この定款は、令和 6 年 4 月 23 日から

施行する。 
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報告 

 

20周年記念事業について 

 

１．はじめに 

平成の大合併を機に、平成 17 年（2005）4 月 1 日、2 市 4 町（出雲市、平田市、

佐田町、多伎町、湖陵町及び大社町）の建設業協会が合併し、新しい出雲市建設業協

会がスタートしました。 

その後、斐川の建設業協会・建築業協会会員の入会を経て、本年 4月に 20年とな

りました。 

この節目の年を迎えるにあたり、「地域の皆様への感謝」と「これまで建設業協会

を支えてこられた会員の皆様への感謝」を表するとともに、さらなる飛躍に向けて歩

みだすため、記念事業を実施します。 

 

２．記念事業の内容 

（１）記念式典・祝賀会 

趣旨・目的 20 周年を迎えるにあたり、会員及び関係機関への感謝を表

するとともに、さらなる飛躍を期する。 

日時 令和 7年（2025）4月 28日（月）17時 30分～ 

会場 ラピタウェディングパレス「寿輝の間」 

内容 【記念式典】 ◇開式の辞 

◇国歌「君が代」斉唱 ◇物故会員に黙祷 

◇会長挨拶 

◇感謝状贈呈 

◇来賓祝辞 ◇来賓紹介 ◇祝電披露 

◇記念事業発表 

◇20周年記念目録贈呈 

◇閉式の辞 

 

【祝賀会】  ◇オープニング 

◇開会の辞 

◇挨拶 

◇乾杯 ◇祝宴 ◇余興 

◇万歳三唱 

◇閉会の辞 
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（２）記念講演会 

趣旨・目的 ◇20周年にあたり、あらためて地域への感謝を表する。 

◇スポーツを通じて、地域の活性化、地域振興を図る。 

◇将来を担う若者の夢を育む機会とする。 

◇建設業の魅力アップにつなげる。 

日時 令和 7年（2025）7月 21日（月・海の日） 

14時 00分～16時 00分 

（開場）13時 00分 

会場 出雲市民会館大ホール 

内容 原晋氏（青山学院大学陸上競技部監督）講演会 

演題：「夢を追い続ける力～原晋監督から学ぶ挑戦の大切さ

～」 

参加人数 定員：1,200席 

◇中学生・高校生       

◇一般市民（協会会員を含む） 

後援 島根県、島根県教育委員会、出雲市、出雲市教育委員会 

備考 講演のほか、抽選会、書籍販売等を計画する。 

 

 

（３）出雲市への寄附 

20周年にあたり、出雲市に 1,000,000円の寄附を行うこととし、4月 28日開 

催の記念式典のなかで、目録贈呈を行う。 

 

 

 

 


